
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 259 del 09/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 259 del 09/09/2022 
 
DETERMINAZIONE N. 71 del 09/09/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa canone triennale 2022/24 di manutenzione software con 

affidamento tramite RDO su MEPA – CIG ZC9377AF6A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 dell’08.07.2022 con il quale il sottoscritto, Dott. Raffaele 

Fasano, è stato confermato come Responsabile dell’Area Contabile di codesto Ente; 

Vista la Delibera di approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 n. 17 del 02.08.2022; 

Vista la determina n. 1/2019 del 19.01.2019 con cui si è proceduto all’affidamento della fornitura 

triennale dei software occorrenti al Comune di Orsomarso alla società TINN Srl con sede legale a 

Teramo in Via G. De Vincentiis snc - P. Iva 00984390674 e la determina n. 117 dell’01.12.2021 

con la quale si è provveduto ad effettuare, alla medesima società, un ulteriore rinnovo annuale della 

fornitura; 

Preso atto della necessità di mantenere attivo il servizio di manutenzione del software in uso presso 

codesto Ente e del vantaggio economico di impegnarsi a ciò almeno per un triennio rivolgendosi 

allo stesso fornitore, la società TINN Srl con sede legale a Teramo in Via G. De Vincentiis snc - P. 

Iva 00984390674; 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Dato atto che l'art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Ritenuto che l’acquisizione del suddetto servizio rientra fra quelle effettuabili in economia, ai sensi 

del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 

mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo D. Lgs. n. 

56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs 50/2016”: “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 

del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 259 del 09/09/2022 

Verificato che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

s.m.e i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto che con tale sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo 

tre modalità: - “Ordine diretto (OdA)”, cioè l'acquisto diretto da catalogo in base alle offerte 

pubblicate dai fornitori; - “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l'amministrazione può 

richiedere ai fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte 

personalizzate sulla base di specifiche esigenze; - “Trattativa Diretta” rivolta ad un unico operatore 

economico, che consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo 

notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi 

bene o servizio; 

Stabilito quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Richiesta d’offerta (RdO), da 

formalizzare sulla piattaforma www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP SpA per la 

scelta del contraente secondo procedure gestite interamente per via elettronica, con la consultazione 

degli operatori economici indicati nell’appunto, fra quelli abilitati ad operare nel mercato 

elettronico per la categoria e tipologia di servizi da richiedere; 

Considerato che, al fine di valorizzare gli elementi qualitativi dell’offerta, il criterio di 

aggiudicazione proposto è, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Accertato che con documento di offerta economica all’RdO n. 3155995 acquisita al protocollo con 

il n. 3125 del 18.08.2022, è stata acquisita l’offerta economica da parte per la manutenzione del 

software in uso presso codesto Ente per un triennio per l’importo pari a € 20.978,85 esclusa Iva; 

Dato atto che la fornitura del servizio in parola, sarà soggetta alle disposizioni di cui all’art. 1, 

comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo 

per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 

Considerato che la ditta individuata con procedura RdO, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 

sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 

legge; 

Acquisito il codice CIG: ZC9377AF6A; 
Accertata la regolarità contributiva della società TINN Srl con P. Iva 00984390674, come da 

Protocollo INAIL_33457222 del 15.06.2022 con scadenza il 13.10.2022; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D. Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Comunale recante modalità e procedure per l’acquisizione di beni e 

servizi; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che si rende necessario procedere al rinnovo triennale della manutenzione dei software 

comunali ed a tal fine occorre un nuovo impegno di spesa; 

 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 

alla fornitura indicata in premessa attraverso ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 

SS.MM.II. così come modificata dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con legge 11 

settembre 2020, n. 120 all’operatore economico TINN Srl con sede legale a Teramo in Via G. De 

Vincentiis snc - P. Iva 00984390674, la RdO n. 3155995 avviata tramite MePA, avente ad oggetto 

il canone di manutenzione software al costo complessivo di € 20.978,85 oltre l’Iva pari ad € 

4.615,35, per complessivi € 25.594,20; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 25.594,20 iva inclusa, suddivisa in tre annualità, in 

favore della società TINN Srl con sede legale a Teramo in Via G. De Vincentiis snc - P. Iva 

http://www.acquistinrete.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 259 del 09/09/2022 

00984390674, sul capitolo 82 del Bilancio di previsione 2022-2024, suddivisa in tre annualità, 

(2022, 2023 e 2024) di pari importo per ciascun anno di riferimento; 

Di dare atto che: 

• che la suddetta Ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 

13 agosto 2010 n. 136, mediante assegnazione dei CIG n. ZC9377AF6A; 

• che, nel rispetto delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 

6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, di 

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187), é stato 

acquisito il conto corrente bancario dedicato sul quale effettuare il pagamento; 

• che il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’Area Contabile, Dott. 

Raffaele Fasano;  

Di dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

• non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del D. Lgs. 

50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e che 

costituiscano obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62;  

• non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge n. 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

                                                                                                            Il Responsabile di Settore 

                                                                                                           (F.to Dott. Raffaele Fasano) 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 264 del 09/09/2022 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO RAFFAELE 
in data 09/09/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 264 del 09/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo 
Numerazion

e 
Progressivo Importo 

2022 1 82 0 281 1 8.531,40 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 259 del 09/09/2022 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 09/09/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 558 

 
Il 09/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 259 del 09/09/2022 
con oggetto 
 
Impegno di spesa canone triennale 2022/24 di manutenzione software con affidamento 
tramite RDO su MEPA – CIG ZC9377AF6A 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  FASANO RAFFAELE il 09/09/20221 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


